Rua Visconde de Inhaúma, 134 | 7º andar  |  Centro  |  Rio de Janeiro - RJ
urbanitarios@fnucut.org.br |secretariageral@fnucut.org.br | (21) 2223.0822 | CEP: 20091-901

Rua Machado de Assis, 150 | Vila Mariana | São Paulo - SP
fnu.sp@terra.com.br | (11) 5574.7511 | CEP: 04106-000

Ofício FNU-CUT nº. 052/2015                          Rio de Janeiro, 25 de março de 2015.

Ilmo. Sr.
José da Costa Carvalho Neto
Presidente
Centrais Elétricas Brasileiras S.A. – ELETROBRAS

Assunto: Ato em defesa da PLR

Ilustríssimo Senhor

A Federação Nacional dos Urbanitários e  o CNE - Coletivo Nacional dos Eletricitários, considerando a
indefinição da Diretoria Administrativa da  Eletrobras e dos Órgãos do Governo no Processo do Termo de
Pactuação e Pagamento da  PARTICIPÇÃO DE LUCROS e ou RESULTADOS para os Trabalhadores das
Empresas do Sistema Eletrobras, em que pese as diversas reuniões do CNE com a ELETROBRAS e, que
infelizmente não apresentaram resultados esperados pelos Trabalhadores/as e seus representantes.
Devido ao descaso a intransigência de Parte do Governo Federal, vem comunicar a V.Sª. que os
Trabalhadores/as das Empresas do Sistema Eletrobras, inclusive os trabalhadores/as  da área operacional,
em assembleias realizadas no período de 09 a 20 de março deliberaram  por realizar ATO EM DEFESA
DA PLR com a  PARALISAÇÃO DE VINTE QUATRO HORAS no dia 30 de Março de 2015 .
Os SERVIÇOS ESSENCIAIS SERÃO MANTIDOS e  os Casos de Urgências e Emergências, caso estes
ocorram deverão ser discutidos com os Representantes das Entidades Sindicais e Representativa dos
Trabalhadores/as de cada Estado e ou com a Federação Nacional dos Urbanitários.
Aproveitamos a oportunidade para nos colocar a disposição para dar continuidade ao Processo de
Negociação visando o Pagamento da Participação de Lucros e ou Resultados de 2014.

Atenciosamente,

          Nailor Gato
Vice-presidente de Energia

C.c: Dr. Armando Casado, Dr. Alexandre Aniz, Dr.José Antonio Muniz Lopes, Dr. Valter Luiz Cardeal de
Souza; Dr. Maurício Joseph